Venerabiles Fratres, libenter gratulamur, cunctisque iis, qui generosam 

hospitalitate»! vel alia adiumenta praebuere, benevolum gratumque ani

mum Nostrum rursus profitemur. 
1 Paterna autem instantia, hanc nacti occasionem, iterum iterumque 

vos adhortamur, ut non modo adolescentibus clericis, sed omnibus quo

que sacerdotibus, congruenter explicentur atque illustrentur Litterae 

Nostrae Encyclicae Ad catholici sacerdotii, quae mentem Nostram exhi

bent de re inter ceteras graves, a Nobis declaratas, longe gravissima. 

Instituti ita secundum Cor Christi, sacerdotes Mexicani intelligent, 

in hisce patriae suae condicionibus, — quas quidem iam memoravimus 

per Epistolam Apostolicam Paterna sane sollicitudo, die II mensis februa

rii, anno MDCCCCXXVI datam, quaeque in memoriam revocant ipsa Eccle

siae primordia, quum Apostoli auxiliatricem laicorum operam manifeste 

exquirebant, — perarduum esse tot animas Deo comparare, sine idoneo 

laicorum per Actionem Catholicam auxilio; eo vel magis, quod inter illos 

haud raro favente Dei gratia excitantur generosi, qui, si sancti eruditi-

que Dei ministri animos ipsorum intime perspiciant prudenterque re

gant, prompti sunt ac parati ad actuosam frugiferamque operam clero 

praestandam. 
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- Sacerdotibus ergo Mexicanis, qui Iesu Christo eiusque Ecclesiae in 

bonum animarum totam vitam mancipavere, primam fervidamqüe refe

rimus hortationem, ut Nostris vestrisque sollicitudinibus libenter obse

cundantes, in Catholicae Actionis progressionem omnes curas viresque 

impendant. 

Neque enim viae ac rationes, quibus laici apostolicae vestrae actioni 

studium afferant, umquam deficient, si sacerdotes christianum populum 

excolere studuerint, sapienti quidem moderamine ac per diligenti reli

gionis institutione, quae sit non vaniloquiis redundans, sed e Sacris 

Litteris exhausta, solidaque flagrans pietate. 

Verum quidem est, necessitatem huius laicorum catholicorum aposto

latus non omnes plane perspectam habere, quamquam usque a primis 

Litteris Encyclicis Ubi arcano Dei expresse ediximus, Actionem Catho

licam ad pastorale ministerium vitamque christianam omnino pertinere. 

A t , quum alloquamur, uti iam innuimus, sacros Pastores, qui gregem ita 

probatum atque interdum dispersum recuperare debeant, vobis instanter 

suademus, ut laicorum opera utamini, quibus, tamquam Domus Dei lapi-

dibus vivis, ipse beatissimus Petrus arcanam quandam agnovit dignita

tem, per quam sanctum et regale sacerdotium quodammodo participant. 1 

Quilibet enim christianus, qui suam dignitatem intelligat suamque 

condicionem perpendat filii Ecclesiae membrique Corporis mystici Iesu 

Christi, « multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter al

terius membra » , 2 nullo modo ignorare potest, inter huius Corporis mem

bra reciprocam vitae communicationem mutuamque rationum participa

tionem adesse oportere. Hac de causa, suam quisque debet operam col lo

care ad vitam profectumque totius compaginis fovenda, « in aedifica

tionem Corporis Christi », inque eiusdem Capitis glorificationem. 3 

Ex hisce claris simplicibusque principiis, quam luculentae normae, 

quam fortia incitamenta erui possunt, ut plures fideles, adhuc ancipites 

et pavidi, certam tutamque viam pro sua pietate inveniant, ad fovendam 

animarum salutem ad regnum Christi late propagandum! 

Ceteroquin apostolatus ita intellectus, uti haud difficulter coniicitur, 

non e naturali quodam ad agendum impulsu proficiscitur, sed e solida 

animi institutione efflorescit, fervido alitur amore erga Iesum Christum 

animasque eius sanguine pretioso redemptas, exerceturque, ad Magistri 

ipsius exemplum, assidue Deum precando, se ipsos abnegando, proximis 

benefaciendo. Hoc sane studium imitandi Christum explicabitur per va-

1 I Petr., n. 9. 
2 Rom., XII , 5 . 

3 Cfr. Ephes., IV, 1 2 - 1 6 . 
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rias apostolatus formas, in omni rerum condicione, ubicumque pericli

t a t u r animae vel divini Regis iura laeduntur, ita ut Act io Catholica 

proferatur ad omnia apostolatus opera, quae ad divinam Ecclesiae mis

sionem quoquo modo attineant, salutarem vim suam exserens, non modo 

in cuiusque fidelis animo, verum etiam in domestico convictu, in scho

larum disciplina, in civili ipsa consortione. 

Neque vero muneris amplitudo suadere vobis debet, ut numerum 

potius prosequamini, quam virtutem sociorum laboris; sed, quemadmo

dum Magister divinus post longam praeparationem paucos sane annos 

in apostolatu peregit, neque multos in Apostolicum collegium socia vit, 

sed lectos viros, qui Regnum ipsius in orbe terrarum constabilirent, ita 

et vos, Venerabiles Fratres, ante omnia curare debetis, ut Actionis Ca

tholicae moderatores et praecones ad principia supernaturalia penitus 

conformentur, quin anxietate afficiamini, si principio « pusillus grex » 4 

tantummodo exsistat. Et quoniam vos hanc rationem secutos iam esse 

perno vim us, paterne vobis gratulamur, quod selegistis prudenter accu

ratoque instituistis idoneos socios, qui exemplo et verbo pietatis fervo

rem studiumque apostolatus in dioecesibus inque paroeciis late excitare 

queant. 

Vestrum eiusmodi opus non magno sonitu tubarum que clangore re-

sultabit, sed sensim sine sensu laetos uberesque fructus suo tempore affe

rei; ad seminis instar, quod in occulto figit alte radices, gradatimque 

crescit usque ad arborem florentem patentemque. 

Institutio autem spiritualis interiorque vita, quas in vestris hisce 

adiutoribus fovendas curatis, impedient profecto, quominus iidem in 

subita incidant pericula, a Tectaque via declinent. Inspecto enim supremo 

Catholicae Actionis fine, qui est, iuxta illud Evangelii « quaerite primum 

Regnum Dei » , 5 animarum sanctificatio, numquam periculum aderit, ne 

finibus immediatis secundariisque principia ipsa post habeantur, neque 

in oblivionem umquam dabitur, fini illi supremo opera quoque socialia 

et oeconomica, aliaque incepta caritatis, ordinate esse subiicienda. H o c 

profecto nos docuit exemplo Iesus Christus, qui, quum ipsas corporum 

infirmitates sanaret, necessitatibusque naturalis vitae consuleret, libe

ralitatem divini Cordis effundens iis dictis « Misereor super turbam.. . 

si dimisero ieiunos in domum suam, deficient in via » , 6 semper ad su

premum suae missionis finem spectavit, id est ad gloriam Patris sui, 

ad salutem animarum sempiternam. 

4 L u c , XII, 32. 
5 L u c , XII, 31. 
6 M A R C , VIII , 2-3. 
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Neque igitur Actio Catholica negligere debet opera quae dicuntur 

socialia, quippe quae in rem deducant iustitiae caritatisve principia, 

aditumque praebeant, quum corporum necessitatibus occurrant misero-

rumque allevent aerumnas, ad animas plurimorum excolendas. Quod 

sane Nos Ipsi, ut Decessor Noster fel. rec. Leo XI I I , pluries commen

davimus. Attamen, si Act io Catholica instruere debet idoneos socialium 

operum moderatores, qui ad normas et praescripta in Litteris Encyclicis 

statuta munera sua sustineant, ipsa quidem non debet sese implicare 

neque respondere de rationibus technicis, nummariis atque oeconomicis, 

quae fines et competentiam ipsius praetergrediuntur. 

Adversus vero criminationes, quae Ecclesiae crebro inferuntur, tam

quam si ipsa iners sit aut incapax ad causas sociales solvendas, indesi-f 

nenter instandum est, solam doctrinam operamque Ecclesiae, divino 

Conditore iugiter praesente, gravissimis malis humanum genus tor-

quentibus mederi efficaciter posse. 

Vestrum itaque est, ut inceptis ipsis significastis, ex hisce frugiferis 

principiis certas deducere normas ad graves dirimendas in re sociali 

quaestiones, quae vestram patriam perturbant, ut quaestio agraria cum 

latifundiorum reductione, ut necessitas erigendi et recreandi, quoad 

vitae condiciones, omnes, qui labori incumbunt, eorumque familias. 

Integris quidem iuribus hominum primariis ac fundamentalibus, 

quod ad essentiam pertinet, ideoque salvo, exempli gratia, iure proprie

tatis, admonendum vobis est, bonum ipsum publicum quandoque ex

postulare, ut eiusmodi iura coangustentur, et saepius, quam in praete

rito, iustitiae socialis normae in rem adducantur. Ad tuendam praeterea 

personae humanae dignitatem, urget aliquando officium aperte denun

tiandi et reprobandi iniustas atque indignas vitae condiciones; at caven

dum omnino est, hisce in casibus, ne, sub praetextu malis populi me

dendi, violentia approbetur, neve foveantur repentinae illae ac turbu-

lentae saecularium societatis condicionum permutationes, quae exitus 

habeant funestiores malis ipsis, quibus sit occurrendum. Ad quaestiones 

sociales consilia et opera vestra impendentes, necessario quoque vos 

animos convertetis ad sortem tot miserorum opificum, qui, vehementer 

allecti splendidis utilitatum pollicitationibus, quae veluti praemia aposta

siae proponuntur, a Deo eiusque Ecclesia haud raro deficiunt. 

Quod si opifices ex animo diligitis, — et singulariter iidem vobis dili

gendi sunt, quia per laboriosam vitam divino Magistro adsidue operoso 

clare assimilantur, — auxiliis tum temporalibus tum spiritualibus adesse 

illis debetis, sive efficiendo, ut eosdem tueatur iustitia commutativa et 

socialis, quae omni ope rationem vitae proletariorum allevet, sive iis 

ACTA, voi. IV, n. 5. - 10-4-937. 
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largiendo religiosas vires et solamina, sine quibus ipsi in sordidum 

vilemque materiae cultum prolabuntur. 

Officium pariter grave atque urgentis necessitatis vobis incumbit, 

religiose nempe et oeconomice adsistendi iis, qui « campesinos » istic 

appellantur, itemque haud paucis filiis vestris, maiore ex parte agricolis, 

quibus populus Indorum constat. Sunt profecto innumerae animae, quas 

ipsas Christus Dominus redemit ac vestrae pastorali curae concredidit, 

de quibus aliquando a vobis rationem postulabit; sunt innumeri homines,